
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.449

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 194 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

ODENILSON DOS SANTOS, do cargo de Assessor 
Técnico – DAS-5, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 24 de 
fevereiro de 2016. 

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 195 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

LUDMILLA RIBEIRO FELIPE, no cargo de Assessor 
Técnico – DAS-5, no Gabinete do Prefeito, a partir de 24 de 
fevereiro de 2016.  

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 196 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

AUGUSTO CÉSAR FIUSA BARBOSA, do cargo de 
Gerente de Finanças – DAS-7, lotado no Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas, a partir de 24 de fevereiro de 2016. 

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 197 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 24 de 
fevereiro de 2016:

Assessor Especial Jurídico – DAS-3:
ODENILSON DOS SANTOS.

Gerente de Controle e Execução de Contratos – DAS-7:
MARIA CRISTINA RODRIGUES ARAÚJO.

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 198 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2015064318 e Parecer 
nº 2.589/2015-PGM, resolve

CONTRATAR

em caráter temporário e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais – 40h, na Fundação Municipal de Esportes e 
Lazer, pelo período de 4 de dezembro de 2015 a 31 de janeiro 
de 2016:

FRANCISCA DE SOUSA PEREIRA;
ALESSANDRO LIMA DA SILVA;
BELCHIOR COSTA NOLETO FILHO.

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........4
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................11
Secretaria da Habitação ...........................................................11
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..11
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ATO Nº 199 - PRO.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e IV, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 314/2016- PGM e 
Processo 2016008354, resolve

PRORROGAR 

o contrato de trabalho dos adiante relacionados, para 
exercerem o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 40h, na 
Secretaria Municipal de Finanças, pelo período de 1º de fevereiro 
a 23 de abril de 2016:

MARIA DE FÁTIMA ALVES ARRAIS;
TEREZINHA DE JESUS NUNES PINTO VIEIRA;
VILMA DE SOUZA SILVA.

Palmas, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 200- RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 184-NM, de 22 de fevereiro de 2016, quanto ao 
nome, onde se lê:  HUGO FABIANO DOMINIQUIN, leia-se: HUGO 
FABIANO DOMINIQUINI, na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos.

Palmas, 23 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 201 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 1.441, de 12 de junho dezembro de 2006, 
e tutela de urgência concedida na Ação de Obrigação de Fazer 
com pedido de Antecipação dos Feitos da Tutela nº 0034503-
59.2015.827.2729, da 3ª Vara da Fazenda e Registro Públicos da 
Comarca de Palmas, resolve

NOMEAR, sub judice, 

LÍVIA MARIA DA SILVA ARAÚJO, aprovado em Concurso 
Público homologado pelo Decreto nº 830, de 8 de agosto de 
2014, para exercer o cargo de Assistente Administrativo, ampla 

concorrência, classificação n° 119, em caráter efetivo, a partir de 
24 de fevereiro de 2016.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO N.º 202 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR 

o Ato nº 190-DSG, de 22 de fevereiro de 2016, quanto a 
função, onde se lê: Chefe da Divisão de Legislação Urbanística 
- FG, leia-se: Chefe da Divisão de Análise e Projetos - FG, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 203 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2016002985, resolve

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais-40h, na Fundação Municipal de Meio Ambiente, no período 
de 1 (um) ano, a partir de 13 de janeiro de 2016:

ANTONIA SELMA DA SILVA SOBRAL;
LEILA ALVES DE ALMEIDA;
FRANCISCA DA SILVA MORAIS PINTO.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 206.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município 
e com fulcro no §1° do art. 34 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, resolve



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REDISTRIBUIR 

da estrutura organizacional do Gabinete do Prefeito, para 
a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, um cargo vago de Assistente de Gabinete 
I – DAS-8, a partir de 24 de fevereiro de 2016.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO Nº 207 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JEFERSON ROBERTO KERBES, no cargo de Assistente 
de Gabinete I – DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo e 
Relações Institucionais, a partir de 24 de fevereiro de 2016.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 208 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, 

lotados no Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
a partir de 24 de fevereiro de 2016:

Diretor Previdenciário – DAS-4:
AUGUSTO CÉSAR FIUSA BARBOSA.

Gerente de Concessão de Benefício - DAS-7:
MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA ARRUDA DE SOUZA.

Palmas, 24 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 210 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

ELIANE RODRIGUES DA SILVA COIMBRA, do cargo de 
Assistente de Gabinete I – DAS-8, lotada na Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, a partir de 
19 de fevereiro de 2016.  

Palmas, 25 de fevereiro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 195/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Concessão de Gratificação por Escolaridade 
do PCCV do Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 1102/2015/
GAB, de 25 de agosto de 2015,

 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Gratificação por Escolaridade a 
Servidora do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria nº 
482, de 08 de abril de 2015, nos termos do art. 20, inciso I da Lei 
nº 1.441, de 12 de junho de 2006, no percentual de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 149791 Milena Botelho Azevedo 01/02/2016 10% 2016008737

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 196 – GAB, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Retificação da Portaria Nº 60 – GAB, de 22 de 
janeiro de 2016, publicada no DOM Nº 1293, 
de 28 de janeiro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 23 da Lei nº 1.954 
de 1º de abril de 2013 e suas alterações que dispõem sobre a 
Reorganização Administrativa do Poder Executivo de Palmas, 
combinado com o ATO Nº 1357-NM, publicado no D.O.M. nº 1.298, 
de 14 de julho de 2015 e, em consonância com os artigos nº 14 e 
nº 15 da Lei Nº 1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder 
Executivo do Município de Palmas, de 12 de junho de 2006,

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a portaria Nº 60 – GAB, de 22 de janeiro 
de 2016, publicada no DOM Nº 1293, de 28 de janeiro de 2016:

ONDE SE LÊ:

MATR NOME CARGO REF. NIV.
SETEMBRO

A PARTIR DE

328711 ANDRE INACIO DE ASSUNCAO NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO D II 15/09/2015

LEIA-SE:

MATR NOME CARGO REF. NIV.
SETEMBRO

A PARTIR DE

328711 ANDRE INACIO DE ASSUNCAO NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO D I 15/09/2015

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, 19 de fevereiro de 2016.

ALAN BARBIERO
Secretário de Administração, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 202/GAB/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2015064673, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a Portaria nº 1059/GAB, de 14 de agosto de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.323, de 18 de 
agosto de 2015, que rescindiu na parte da servidora MARIA DE 
JESUS COSTA DE ARAUJO, matrícula nº 413015654, Auxiliar de 
Serviços Gerais. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 203/GAB/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e Processo nº 
2015065629, resolve:

TORNAR SEM EFEITO,

a Portaria nº 1059/GAB, de 14 de agosto de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.323, de 18 de agosto 
de 2015, que rescindiu na parte da servidora GLAUCIA FERREIRA 
LUZ, matrícula nº 413021812, Auxiliar de Serviços Gerais. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 204/GAB/SEPLAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 53/GAB/SEPLAD, de 20 
de janeiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município nº 
1.431, de 28 de janeiro de 2016, do (a) Servidor (a) EUSIRAN 
CAMPOS VALADARES, matrícula nº 165411.

Onde se lê: a partir de 19/01/2016.

Leia-se: a partir de 20/01/2016.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PROCESSO: 2016011415
INTERESSADO: RONNHGLEY DA SILVA PINTO
ASSUNTO: RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 63/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, e respeitado todos os trâmites que o processo 
requer, CANCELO, a partir de 16 de fevereiro de 2016, a Licença 
para tratar de interesses particulares, concedida a requerente por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

meio do DESPACHO/DGRH/SEPLAG/Nº 222/2014, de 30/01/2014.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
22 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015/GAB, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO: 2015048490
INTERESSADO: KARRARIO FERREIRA DA SILVA
ASSUNTO:LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO
CARGO:GUARDA METROPOLITANO
MATRÍCULA:228021
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA 
CIVIL

DESPACHO Nº 64/2016/SEPLAD
Em vista da documentação constante nos autos e com base no 
art. 100 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, Licença para Capacitação, com 
remuneração, no período compreendido entre 31 de março de 
2016 a 28 de junho de 2016, referente ao 1º (primeiro) quinquênio, 
relativo ao período de 09 de julho de 2002 a 08 de julho de 2007.
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
aos 22 dias do mês de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2015

Processo nº: 2015048976
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação
Objeto: O registro de preços visando a futura contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos 
especializados para ministrar Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu de Formação de Gestores Educacionais e de Formação 
de Professores da Educação Básica com Ênfase em Diretrizes 
Curriculares, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico nº 141/2015, sucedido em 28/10/2015, às 10:00hs, 
realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Fornecedor: UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A CNPJ: 14.019.108/0001-30

ITEM SUBITEM QTD UND Especificações VLR/UNIT R$ VLR/TOTAL R$

 1

1.1 88 und

Curso de especialização lato sensu em Formação de 

Gestores Educacionais, com carga horária de 360(trezen-

tas e sessenta) horas.

4.407,38 387.849,44

1.2 30 und

Curso de especialização lato sensu em Formação de 

Professores da Educação Básica com Ênfase em Dire-

trizes Curriculares, com carga horária de 360(trezentas 

e sessenta) horas.

4.407,54 132.226,20

Valor Global do Item R$ 520.075,64

DETALHAMENTO DO ITEM 01

SUBITEM 1.1 - FORMAÇÃO DE GESTORES EDUCACIONAIS

MÓDULOS C/H

Módulo 1 - Políticas de Educação Básica: formação de professores 60 horas

Módulo 2 - Gestão de Políticas Participativas 60 horas

Módulo 3 - Educação Inclusiva 30 horas

Módulo 4 - Seminário integrador 30 horas

Módulo 5 - Gestão do Processo Ensino Aprendizagem (aspectos pedagógicos) 30 horas

Módulo 6 - Metodologia da Pesquisa Aplicadas à educação 60 horas

Módulo 7 - Gestão das Tecnologias da Informação e Comunicação Aplicadas à Educação 60 horas

Módulo 8 - Avaliação Institucional 30 horas

SUBITEM 1.2 - FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA COM ÊNFASE EM DIRETRIZES CURRICULARES

Etapa I 

Módulo 1 Sociedade, Educação e Cultura 50 horas

Módulo 2 Currículo Escolar: conceituação e Importância 50 horas

Módulo 3 Ensino Aprendizagem 50 horas

Módulo 4 Avaliação da Aprendizagem. 50 horas

Módulo 5 – Princípios, Finalidades e Objetivos da Educação Básica da Rede Municipal 

de Ensino de Palmas-TO
 50 horas

Módulo 6 – Seminário Integrador Seminário integrador 20 horas 20 horas

Etapa II

Módulo 7 – Fundamentos Teóricos e Metodológicos por área: (Linguagens, códigos e suas 

tecnologias; Ciências da natureza, Matemática e suas tecnologias e Ciências Humanas 

e suas tecnologias)

 40 horas

Módulo 8 - Metodologia da Pesquisa Aplicadas à educação. 30 horas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 25 de fevereiro de 2016.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016

Processo nº: 2015009328
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão 
e Desenvolvimento Humano
Objeto: registro de preços visando a futura contratação de 
empresa especializada em serviços de Engenharia de Segurança 
do Trabalho e de Medicina do Trabalho, para elaboração de Laudo 
Técnico de Condições Ambientais do Trabalho-LTCAT, bem como 
a elaboração de Laudos de Insalubridade e Periculosidade através 
de avaliações quantitativas e qualitativas nos órgãos municipais, 
conforme especificações dos Anexos I e II do edital, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 001/2016, 
sucedido em 18/01/2016, às 10:00hs, realizado pela Pregoeira da 
Secretaria de Finanças. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, 
de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 
de janeiro de 2015.  (Incluem-se todas as alterações promovidas, 
no que couber).

Fornecedor: QUALILOG SERVIÇOS AUXILIARES ADMINISTRA-

TIVOS LTDA-ME 
CNPJ: 05.059.447/0001-50

 Lote  Item Unidade Gestora Unid. Qtde Item Subitem Especificações

Valor Total(R$) 

por Unidade 

Gestora

 01  01

 Secretaria Municipal 

de Segurança e 

Defesa Civil

Serv. 01 1 1.1

Contratação de empresa especializada em serviços 

de engenharia de segurança e medicina do trabalho 

para elaboração do Laudo Técnico de Condições 

Ambientais do Trabalho – LTCAT, bem como a 

elaboração dos Laudos de Insalubridade e/ou Pe-

riculosidade através de avaliações quantitativas e 

qualitativas nos Setores do Munícipio de Palmas 

que colocam os Servidores/Funcionários Públicos 

expostos aos agentes Insalubres e/ou Periculosos, 

conforme disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro 

de 1977 e Portaria 3214/78 do MTE. 

4.398,49 

 02

 Secretaria Municipal 

de Acessibilidade, 

Mobilidade, Trânsito e 

Transporte

Serv. 01 2 2.1

Contratação de empresa especializada em serviços 

de engenharia de segurança e medicina do trabalho 

para elaboração do Laudo Técnico de Condições 

Ambientais do Trabalho – LTCAT, bem como a 

elaboração dos Laudos de Insalubridade e/ou Pe-

riculosidade através de avaliações quantitativas e 

qualitativas nos Setores do Munícipio de Palmas 

que colocam os Servidores/Funcionários Públicos 

expostos aos agentes Insalubres e/ou Periculosos, 

conforme disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro 

de 1977 e Portaria 3214/78 do MTE

 1.966,59



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 03

 Secretaria Municipal 

de Planejamento, Ges-

tão e Desenvolvimento 

Humano

Serv. 01 3 3.1

Contratação de empresa especializada em ser-

viços de engenharia de segurança e medicina 

do trabalho para elaboração do Laudo Técnico 

de Condições Ambientais do Trabalho – LT-

CAT, bem como a elaboração dos Laudos de 

Insalubridade e/ou Periculosidade através de 

avaliações quantitativas e qualitativas nos Se-

tores do Munícipio de Palmas que colocam os 

Servidores/Funcionários Públicos expostos aos 

agentes Insalubres e/ou Periculosos, conforme 

disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro de 

1977 e Portaria 3214/78 do MTE.

 4.208,66

 04

 Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento 

Urbano Sustentável 

Serv. 01 4 4.1

Contratação de empresa especializada em ser-

viços de engenharia de segurança e medicina 

do trabalho para elaboração do Laudo Técnico 

de Condições Ambientais do Trabalho – LT-

CAT, bem como a elaboração dos Laudos de 

Insalubridade e/ou Periculosidade através de 

avaliações quantitativas e qualitativas nos Se-

tores do Munícipio de Palmas que colocam os 

Servidores/Funcionários Públicos expostos aos 

agentes Insalubres e/ou Periculosos, conforme 

disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro de 

1977 e Portaria 3214/78 do MTE.

 1.950,99

 05
 Secretaria Municipal 

de Saúde
Serv. 01 5 5.1

Contratação de empresa especializada em ser-

viços de engenharia de segurança e medicina 

do trabalho para elaboração do Laudo Técnico 

de Condições Ambientais do Trabalho – LT-

CAT, bem como a elaboração dos Laudos de 

Insalubridade e/ou Periculosidade através de 

avaliações quantitativas e qualitativas nos Se-

tores do Munícipio de Palmas que colocam os 

Servidores/Funcionários Públicos expostos aos 

agentes Insalubres e/ou Periculosos, conforme 

disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro de 

1977 e Portaria 3214/78 do MTE.

 31.759,78

 06

 Secretaria Municipal 

de Infraestrutura e 

Serviços Públicos 

Serv. 01 6 6.1

Contratação de empresa especializada em ser-

viços de engenharia de segurança e medicina 

do trabalho para elaboração do Laudo Técnico 

de Condições Ambientais do Trabalho – LT-

CAT, bem como a elaboração dos Laudos de 

Insalubridade e/ou Periculosidade através de 

avaliações quantitativas e qualitativas nos Se-

tores do Munícipio de Palmas que colocam os 

Servidores/Funcionários Públicos expostos aos 

agentes Insalubres e/ou Periculosos, conforme 

disposto na Lei 6.514 de 22 de Dezembro de 

1977 e Portaria 3214/78 do MTE.

 12.055,50

VALOR GLOBAL R$ 56.340,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0146, 29 DE JANEIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de uniformes na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul 2016000034 R$ 66.147,50

TOTAL R$ 66.147,50

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6079 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 001012202.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0241, 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2016000009 R$ 6.600,00

2 ACE - Escola Municipal Darcy Ribeiro 2016000020 R$ 3.888,00

TOTAL R$ 10.488,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0242, 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção da orquestra sanfônica na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2016000009 R$ 6.620,00

TOTAL R$ 6.620,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesa: 33.50.39 Fonte: 003040361.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0244, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 2016000050 R$ 2.705,00

TOTAL R$ 2.705,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4229 Natureza de 
Despesa: 33.50.30 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0245, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse 

1 ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2016000014 R$ 40.000,00

TOTAL R$ 40.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.6090 Natureza de 
Despesa: 33.50.30 Fonte: 003040361.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº. 001 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PARA O EXERCÍCIO DE 2016.

A Presidente da ACCEI Sítio do Pica Pau Amarelo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto Social.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão Permanente de Licitação da ACCEI Sítio do Pica 
Pau Amarelo, cujas atribuições correspondem à realização dos 
certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo com o 
disposto na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Licitação, e suas respectivas 
funções, quais sejam:

Darleide da Conceição Gonçalves Santos - Presidente
Maria Do Socorro dos Santos - Secretária
Marciane Dias Menezes - 1° Membro 
Evani Lopes dos Santos - 2° Membro
Fernando Souza de Azevedo - 3° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Janivaldo Cerqueira Dias – Suplente
Cleovane Dias Pereira – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 24 de Fevereiro de 2016.

Gueuri Ane Rosa Batista Cavalcante
Presidente da ACCEI

PORTARIA Nº. 002 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA PARA 
O EXERCÍCIO DE 2016.

A Presidente da ACCEI Sítio do Pica Pau Amarelo, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Estatuto 
Social.

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear até dia 31 de dezembro de 2016, a 
Comissão de Chamada Pública da ACCEI Sítio do Pica Pau 
Amarelo, cujas atribuições correspondem à realização dos 
procedimentos da Chamada Pública no âmbito da Associação, 
de acordo com o disposto na Lei nº 11.947/2009 e Resolução do 
FNDE nº 026/2013.

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão de Chamada Pública e, suas respectivas 
funções, quais sejam:

Darleide da Conceição Gonçalves Santos- Presidente
Maria do Socorro dos Santos - Secretária
Marciane Dias Menezes - 1° Membro 
Evani Lopes dos Santos - 2° Membro
Fernando Souza de Azevedo - 3° Membro

Art. 3º. Como Membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de Secretário ou 
Membro.

Janivaldo Cerqueira Dias – Suplente
Cleovane Dias Pereira – Suplente

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o posto, sendo vedada sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrasse a Comissão, na condição de titular temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Palmas/TO, 24 de Fevereiro de 2016.

Gueuri Ane Rosa Batista Cavalcante
Presidente da ACCEI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° 001/2015 DO CONTRATO N° 012/2015

PROCESSO Nº: 2015050673
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 120 (Cento e vinte) dias. 
VIGÊNCIA: 30 de Abril de 2016
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2015050673.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
GONÇALVES CARVALHO FILHO, por seu representante legal o 
Srª. Heleno Elias da Silva, inscrito no CPF n° 531.772.749 - 91 e 
portador do RG n° 926761 SSP/TO. MJR DOS SANTOS EIRELI 
- ME., inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001 - 31, por meio de sua 
representante legal a Sr. Maria José Rosa dos Santos, inscrito no 
CPF n° 605.156.001 - 72 e portadora do RG n° 090.326 SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
N° 002/2015 DO CONTRATO N° 014/2015

PROCESSO Nº: 2015050673 
ESPÉCIE: CONTRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 120 (Cento e vinte) dias 
VIGÊNCIA: 30 de abril de 2016
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2015050673.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
GONÇALVES CARVALHO FILHO, por seu representante legal o 
Srª. Heleno Elias da Silva, inscrito no CPF n° 531.772.749 - 91 
e portador do RG n° 926761 SSP/TO. PAULISTA INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001 - 02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108 
- 67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro 2015

EXTRATO DE CONTRATO N°002/2016

PROCESSO Nº: 2016011769
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE CMEI 
IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS
CONTRATADA: FIRMINO COMÉRCIO DE GÁS EIRELI- EPP.
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 4.420,00 (Quatro mil e quatrocentos e vinte 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
Processo n°2016011769. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233; Natureza de despesas: 33.50.30.33. 
50.36.33. 50.39 e 33.50.47; Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE CRECHE CMEI 
IRMÃ MARIA CUSTÓDIA DE JESUS, por sua representante 
legal a Srª Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF nº 

901033.271-34 e portadora do RG nº 407.609 SSP/TO e a 
EMPRESA FIRMINO COMÉRCIO DE GÁS EIRELI – EPP, inscrita 
no CNPJ nº 02.633.132/0001-86, por meio de seu representante 
legal a Srª Andreia Firmino da Silva, inscrita no CPF Nº 
774.641.921-68 e portadora do RG nº 240.448 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2016

PROCESSO N°: 2016012037
ESPECIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR
CONTRATADA: JOSÉ RIBAMAR DO NASCIMENTO
OBJETO: Serviço de recarga de gás de cozinha (GLP 13 kg).
VALOR TOTAL: R$ 2.960,00 (Dois mil novecentos e sessenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo nº 2016012037.
RECURSOS: Programa de Trabalho 03.2900.12.361.0305.4232e 
03.2900.12365.0305.4233; natureza da despesa: 33.50.30,33. 
50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM 
PEREIRA ALENCAR, por sua representante legal a Gisleide 
Ferreira de Araujo Nascimento, inscrita no CPF n° 520.108.801-
53 e portadora do RG nº 410.773 SSP/TO. JOSÉ RIBAMAR DO 
NASCIMENTO, inscrita no CNPJ nº 13.343.094/0001-43, por seu 
representante legal o Sr. José Ribamar do Nascimento, inscrito 
no CPF nº 626.549.813-68, e portador do RG nº 885141 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°001/2016

PROCESSO N°: 2016013361
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: ERICO MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME 
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (Sete mil novecentos oitenta reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°. 2016013361.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.365.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Naturezas das despesas: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fonte: 0020 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL OLGA BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª 
Janeydes Alves Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-
25 e portadora do RG n° 780.257 SSP/TO. Empresa ERICO 
MILITINO RÊGO DE ARRUDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
10.222.001/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Erico Militino Rêgo de Arruda, inscrito no CPF n°799.407.221-68 e 
portador do RG n°000.777.790 SSP/ MS.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2016

PROCESSO N°: 2016003404 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 35.631,50 (Trinta cinco mil seiscentos trinta 
um reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016003404. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 
0202.00.360, 0202.00.365 e 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora 
do RG nº 780.257 SSP/ TO. Empresa COSTA E VIEIRA LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 07.209.626/0001-51, por meio de seu 
representante legal o Sr. Justeny Dias Ferreira, inscrito no CPF n° 
002.966.521-30 e portador do RG n° 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2016

PROCESSO N°: 2016003404 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 40.542,57 (Quarenta mil quinhentos quarenta 
dois reais cinquenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016003404.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTES: 
0202.00.360, 0202.00.365 E 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora 
do RG nº 780.257 SSP/ TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Cezar Sant`ana de Oliveira, inscrito no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2016

PROCESSO N°: 2016003404 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: EDIALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 9.395,52 (Nove mil trezentos noventa cinco 
reais e cinquenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016003404.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTES: 
0202.00.360, 0202.00.365 E 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2016. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora do 
RG nº 780.257 SSP/ TO. Empresa EDIALIMENTOS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 05.465.017/0001-38, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-
53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2016

PROCESSO N°: 2016003404 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 27.312,78 (Vinte sete mil trezentos doze reais 

e setenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016003404. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTES: 
0202.00.360, 0202.00.365 E 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora 
do RG nº 780.257 SSP/ TO. Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO 
E CIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por 
meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, 
inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 944.137 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2016

PROCESSO N°: 2016003404 
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
OLGA BENÁRIO 
CONTRATADA: M.J.R. DOS SANTOS EIRELE-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 
VALOR TOTAL: R$ 29.927,57 (Vinte nove mil novecentos vinte 
sete reais e cinquenta e sete centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 1399/2005 e Processo n° 
2016003404. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
6071; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.50.30; FONTES: 
0202.00.360, 0202.00.365 E 0010.00.201. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 23 de fevereiro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL OLGA 
BENÁRIO, por sua representante legal a Sr.ª Janeydes Alves 
Pereira Gaspar, inscrita no CPF n° 839.464.201-25 e portadora 
do RG nº 780.257 SSP/ TO. M.J.R. DOS SANTOS EIRELE-
ME, inscrita no CNPJ n° 07.993.634/0001-31, por meio de seu 
representante legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito 
no CPF n° 408.539.262.04 e portador do RG n° 93.080 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, torna público para 
conhecimento de interessados, que a empresa SG COMERCIAL 
EIRELI – ME, com o valor total de R$ 9.934,50 (Nove mil 
novecentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos), tendo 
como objeto a aquisição de uniformes escolares. 

Palmas/TO, 22 de Fevereiro de 2016.

Luciana Maria Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº001/2016

A ACE da Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h00min do dia 14 de março de 2016, na Sala da Biblioteca na 
Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira, localizada no endereço 
Rua Luiz Nunes de Oliveira Buritirana, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 001/2016, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse 
da Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira, 
Processo n.º 2016008321. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal Luiz Nunes de 
Oliveira, no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

15h30min de segunda a quinta feira. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3533 
-1048.

Palmas/TO, 25 de fevereiro de 2016.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 15 de março de 2016, na Sala 
da coordenação financeira na Escola Municipal de Tempo Integral 
Daniel Batista, localizado no endereço QD.508 Norte Al. 11 QI. 
06 APM 07, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
unidade de ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Daniel Batista, Processo n.º 2016009498. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola 
Municipal de Tempo Integral Daniel Batista, no endereço acima 
citado no horário de 08h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5464.

Palmas/TO, 25 de fevereiro de 2016.

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h00min do dia 04 de março de 2016, na Sala 
da Direção na Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
localizado no endereço Qd 603 Sul, APM 10 Alameda 02, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de uniformes escolares para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário, 
Processo n.º 2016006728. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados na Escola Municipal de Tempo Integral 
Olga Benário, no endereço acima citado, no horário de 07h30min 
às 17h00min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5378.

Palmas/TO, 24 de março de 2016.

Lucy Telma de Souza Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2016

 A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato, através da 
Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 002/2016 de 
08 de Janeiro de 2016, torna público que fará realizar a Chamada 
Publica nº 001/2016, Processo nº 2016007676, para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 da Lei nº. 
11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O Edital 
poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que deverão 
entregar a documentação e projeto de vendas, a partir da data de 
publicação deste até o dia 16/03/2016, no horário de 08h00min as 
17h00min na Escola Municipal Monteiro Lobato situado à Quadra 
1006 Sul, APM 16 Alameda 10, Palmas/TO, onde acontecerá a 
sessão pública para análise das documentações e dos projetos 
de vendas no dia 17 de Março de 2016, às 09h30min. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 3218-5375. 

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2016.

Maria Benice Pacheco Azevedo 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2016 de 11 de janeiro de 2016, torna público que fará realizar 
a Chamada Publica nº 001/2016, Processo nº2016008325, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 16/03/2016, no horário 
de 08h00min às 15h00min na Escola Municipal Monsenhor 
Pedro Pereira Piagem situado à Quadra 404 norte, APM 27, 
Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública para análise das 
documentações e dos projetos de vendas no dia 17 de março de 
2016, às 15h00min. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 3218-5432.

Palmas/TO, 23 de fevereiro de 2016.

Lindijoce Matos de Jesus
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, 
através da Comissão de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2016 de 11 de janeiro de 2016, torna público que fará realizar 
a Chamada Pública nº 001/2016, Processo nº 2016009035, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei n°. 11.947/2009 e a resolução do FNDE n° 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projeto de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 16/03/2016, no horário de 
07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min na Escola 
Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes situada à Quadra 
706 Sul Alameda 13, Palmas/TO, onde acontecerá à sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 17 de março de 2016, às 09h00min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3218-5433.

Palmas/TO, 23 de fevereiro de 2016.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 
 
A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002/2016 de 17 de fevereiro de 2016, torna público 
que fará realizar a Chamada Pública nº 001/2016, Processo 
nº 2016007411, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo ao Art. 21 da Lei 11.947/2009 e a Resolução do FNDE 
nº 026/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação e projetos de 
vendas, a partir da data de publicação deste até o dia 16/03/2016, 
no horário de 07h30min às 16h00min na Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello situado à Rua 22 APM 
05 Jardim Aureny III, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão 
pública para análise das documentações e dos projetos de vendas 
no dia 17 de março de 2016, às 15h00min. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
8453-0488. 
 

Palmas/TO, 25 de fevereiro de 2016. 
 

Dayane Chaves Noleto 
Presidente da Comissão de Chamada Pública 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 03/2016/SEMUS/DVS

Ref.: Procedimento de aplicação de penalidade. Descumprimento 
da Ata de Registro de Preços nº 049/2015 – Pregão Eletrônico nº 
043/2015 – EMPRESA BRITO & RIBEIRO LTDA - ME.
Processo n°: 2015015165

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, no Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante as 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo nº 
2015015165 – Ata de Registro de Preços nº 049/2015, referente 
ao Pregão Eletrônico nº 043/2015 –, NOTIFICA a EMPRESA 
BRITO & RIBEIRO LTDA – ME, localizada na Quadra 103 Norte, 
RUA NO - 09, Lote 12, Plano Diretor Norte, Palmas-TO, CNPJ 
nº 14.518.669/001-84, acerca do parecer jurídico exarado pela 
Procuradoria Geral do Município de Palmas (fls. 697a 701) que 
opina favoravelmente à aplicação das penalidades previstas Edital 
de Pregão Eletrônico nº 043/2015 e legislação aplicável.
Desta forma, é concedido o prazo de 05 (cinco) dias, contados do 
recebimento da presente notificação, para a empresa apresentar 
sua defesa escrita, caso queira, ou realizar a entrega do objeto 
licitado. 
Ressaltamos que a entrega do objeto licitado dentro do prazo 
estipulado nesta notificação resultará no arquivamento deste 
procedimento de aplicação de penalidade.
Por oportuno, convém advertir que a inércia da Empresa ora 
notificada pode ocasionar a aplicação de sanções previstas 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 043/2015, que se estendem 
da imposição de multas, suspensão temporária de participar 
de processo licitatório e impedimento de contratar com a 
Administração, além das interpelações judiciais comportáveis.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos onze dias do mês 
de janeiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria da Habitação 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 165/2015

PROCESSO Nº: 048558/2014;
CONTRATO DE REPASSE: 0301596-64/2009;
ESPÉCIE: Termo de Re-Ratificação do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 165/2015;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de conclusão de 144 (cento e quarenta e quatro) 
apartamentos edificados em blocos de 2 (dois) pavimentos com 
área de 39,70 m² por unidade e 1 (um) centro comunitário na ARSE 
131 (1304 Sul), HM 02, Palmas/TO, conforme especificações e 
condições constantes no Edital, seu Termo de Referência em 
anexo..
ADITAMENTO: Re-Ratificação – aditar o prazo de entrega da 
obra, passando o prazo de entrega da obra para 04/06/2016;
VIGÊNCIA: 09/06/2016;
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 4.320/64;
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: O Município de Palmas/TO, 
inscrita no CNPJ-MF sob o nº 24.851.511/0001-85, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal da Habitação, Diogo 
Fernandes Costa Valdevino; CONTRATADO: A empresa CREMA 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 
11.870.931/0001-67;
DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2016.

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 022/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Charles 
de Carvalho Silva a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Charles de 
Carvalho Silva, portador do CPF: 911.721.281-20, a exercer 
a atividade de condutor do serviço de Transporte Escolar 
do Município de Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 
2017, observando as determinações do Código de Transito 
Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a 
regulamentação do serviço público de transporte escolar e demais 
legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 023/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Iranildo 
Araújo Barros, a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Iranildo Araújo 
Barros, portador do CPF: 643.216.573-34, a, exercer a atividade 
de condutor do serviço de Transporte Escolar do Município de 
Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 2017, observando 
as determinações do Código de Transito Brasileiro – CTB, da 
Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a regulamentação do 
serviço público de transporte escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 025/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Antônio 
Pereira do Nascimento, a exercer a atividade 
de condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Antônio 
Pereira do Nascimento, portador do CPF: 165.130.372-04, a, 
exercer a atividade de condutor do serviço de Transporte Escolar 
do Município de Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 
2017, observando as determinações do Código de Transito 
Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a 
regulamentação do serviço público de transporte escolar e demais 
legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 026/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Gean 
Martins de Araújo, a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Gean Martins 
de Araújo, portador do CPF: 004.198.411-05, a exercer a atividade 
de condutor do serviço de Transporte Escolar do Município de 
Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 2017, observando 
as determinações do Código de Transito Brasileiro – CTB, da 
Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a regulamentação do 
serviço público de transporte escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 027/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Gean 
Martins de Araújo¬¬, a exercer a atividade 
de condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Gean Martins 
de Araújo, portador do CPF: 004.198.411-05, a exercer a atividade 
de condutor do serviço de Transporte Escolar do Município de 
Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 2017, observando 
as determinações do Código de Transito Brasileiro – CTB, da 
Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a regulamentação do 
serviço público de transporte escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 028/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Helimar 
Pereira Do Nascimento, a exercer a atividade 
de condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Helimar 
Pereira Do Nascimento, portador do CPF: 459.722.652-49, a 
exercer a atividade de condutor do serviço de Transporte Escolar 
do Município de Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro de 
2017, observando as determinações do Código de Transito 
Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a 
regulamentação do serviço público de transporte escolar e demais 
legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 

Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 029/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor Antônio 
Carlos Pereira de Souza, a exercer a atividade 
de condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 
11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá outras 
providências. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor Antônio 
Carlos Pereira de Souza, portador do CPF: 421.252.003-68, 
a exercer a atividade de condutor do serviço de Transporte 
Escolar do Município de Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro 
de 2017, observando as determinações do Código de Transito 
Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a 
regulamentação do serviço público de transporte escolar e demais 
legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA N.º 030/2016 - GAB/SMAMTT.

Autorizar a título precário o Senhor José 
da Silva do Nascimento Filho, a exercer a 
atividade de condutor de Serviço Público de 
Transporte Escolar do Município de Palmas 
até o dia 11 (onze) de fevereiro de 2017, e dá 
outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o decreto de 8 de janeiro 
de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o Senhor José da 
Silva do Nascimento Filho, portador do CPF: 853.976.101-
78, a exercer a atividade de condutor do serviço de Transporte 
Escolar do Município de Palmas, até o dia 11 (onze) de fevereiro 
de 2017, observando as determinações do Código de Transito 
Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que dispõe sobre a 
regulamentação do serviço público de transporte escolar e demais 
legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1 desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SMAMTT; 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade. Trânsito e Transporte, aos 11 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

PORTARIA Nº 46/2016 – GAB/SMAMTT

Abre Procedimento para a apuração da 
ocorrência encaminhada pela Infraero e 
suspende preventivamente o condutor da 
Permissão nº 094 Luiz Tadeu Ribeiro Nardes, 
para exercício da atividade de permissionário 
do Serviço de Transporte Individual Táxi em 
Palmas-TO

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, 
do Município de Palmas, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições legais e consoante o disposto na Lei 1172 de 21 de 
Janeiro de 2003 que institui novo Regulamento do Serviço de 
Transporte Individual de Passageiros em Automóvel de Aluguel 
– TÁXI,

Considerando a gravidade dos fatos narrados no registro 
de Ouvidoria nº 1393/2016 encaminhados pelo Ofício nº 055/
SBPJ(PJCM)2016, pela Infraero a esta Secretaria,

Considerando ainda que o Condutor Luiz Tadeu Ribeiro 
Nardes, é reincidente em transgressões disciplinares,

Considerando o disposto no artigo 70, inciso II da Lei 
1.172 de 21 de Janeiro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º Institui Comissão para em sindicância apurar 
as denúncias apresentadas pela Ouvidoria da Infraero sob o 
nº 1393/2016 em desfavor do Sr. Luiz Tadeu Ribeiro Nardes, 
cadastrado no Ponto 01 localizado no Aeroporto de Palmas-TO

Art. 2º A comissão será composta por:

I – Jocélio Pereira Santos – Presidente;

II – Nelson Siqueira França – Membro;

III – Keila Cristina de Oliveira Silva - Secretária

Art. 3º A comissão terá 30 dias para concluir os trabalhos 
e apresentar um relatório conclusivo das atividades desenvolvidas 
e dos encaminhamentos providenciados, para Comissão de 
Julgamentos de Infrações – CJI.

Art. 4º Suspender o registro do Condutor Luiz Tadeu 
Ribeiro Nardes, permissionário nº 94 de Táxi, preventivamente 
pelo prazo de 10 dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ACESSIBILIDADE, MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, 
ao 22 dias do mês de fevereiro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 

Transporte.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP 005/2015 – PMP/ARAGUAINA Ata 004/2015
Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte - SMAMTT
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 013/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura Serviços 
Públicos da PMP de Araguaína -TO
Certame: Pregão Presencial nº 005/2015
Ata de Registro de Preços nº 004/2015
Validade da Ata: Até o dia 20/03/2016
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte - SMAMTT
Processo de Adesão: 2015001768

Fornecedor: Open Palmas Ltda - EPP CNPJ: 13.437.557/000136

Item Qtd Un Especificações Valor unitário Valor Total 

1 243,50 M²
Fornecimento implantação de placa de Sinalização semi-refletiva 

excluso confecção de suporte e travessa para placa de sinal
115,00 28.002,50

2 1.016,02 M² Pintura setas zeb – tinta B, Acril. E=0,6mm-NBR11862/92 27,08 27.513,82

3 7.601,51 M² Manut./Recomp. Sinal. Pint. Faixa tinta acrílica 15,00 114.022,65

4 57.277,95 M² Sinal Horizontal com tinta retrorrefletiva microsferas de vidro 15,90 910.719,41

5 3.929 m
Tudo de aço galvanizado c/ costura 50mm (2’’) fornecimento e ins-

talação sem conexões
40,00 157.160,00

6 400 M² Remoção de Placa de Sinalização 14,60 5.840,00

7 und Fornecimento e colocação de tacha refletivas monodirecional 12,00

8 2.437 und Fornecimento e colocação de tachão refletivo monodirecional 17,00 41.429,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 18.545 und Fornecimento e colocação de tacha refletiva bidirecional 12,00 222.540,00

10 9.400 und Fornecimento e colocação de tachão refletivo bidirecional 17,05 160.270,00

Valor total 1.667.500,14

Palmas -TO, 25 de fevereiro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte - SMAMTT

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO, PERMISSÃO Nº 
157 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA 

ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS 

COM USO DE MOTOCICLETAS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: GILBERTO GOMES DA SILVA JUNIOR
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototaxi”, 
no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: Federal, 
Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2014021778, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”, e Decreto nº 126, 
de 04 de Outubro de 1999.
Palmas, 15 de fevereiro de 2016.
CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.
PERMISSOR
GILBERTO GOMES DA SILVA JUNIOR
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO Nº 
210 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA 

ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS 

COM USO DE MOTOCICLETAS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: CARLOS FERREIRA COSTA
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototaxi”, 
no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: Federal, 
Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012043098, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”, e Decreto nº 126, 
de 04 de Outubro de 1999.
Palmas, 15 de fevereiro de 2016.
CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.
PERMISSOR
CARLOS FERREIRA COSTA
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO Nº 
213 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA 

ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS 

COM USO DE MOTOCICLETAS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”

PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: FRANCISCO RODRIGUES DO 
NASCIMENTO CONCEIÇÃO
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototaxi”, 
no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: Federal, 
Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2014021432, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”, e Decreto nº 126, 
de 04 de Outubro de 1999.
Palmas, 16 de fevereiro de 2016.
CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.
PERMISSOR
FRANCISCO RODRIGUES DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO Nº 
220 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA 

ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS 

COM USO DE MOTOCICLETAS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: LUIZ PEREIRA FILHO
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototaxi”, 
no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: Federal, 
Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2014018963, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”, e Decreto nº 126, 
de 04 de Outubro de 1999.
Palmas, 11 de fevereiro de 2016.
CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.
PERMISSOR
LUIZ PEREIRA FILHO
PERMISSIONÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO DA PERMISSÃO Nº 
241 A TITULO PRECÁRIO PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA 

ALTERNATICO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS 

COM USO DE MOTOCICLETAS – “MOTOTÁXI”

ESPÉCIE: Termo a Titulo Precário para Execução do Sistema 
Alternativo de Prestação de Serviço de Transporte Individual de 
Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: JAELSON DOS ANJOS ANDRADE
OBJETO: Direito de exploração do Serviço de Transporte 
Individual de Passageiros com Uso de Motocicletas – “Mototaxi”, 
no Município de Palmas - TO, podendo transitar nas vias: Federal, 
Estadual e Municipal. 
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
BASE LEGAL: Processo nº 2014021044, e Regulamento do 
Sistema Alternativo de Prestação de Serviços de Passageiros 
Individual com Uso de Motocicletas – “Mototáxi”, e Decreto nº 126, 
de 04 de Outubro de 1999.
Palmas, 29 de Janeiro de 2016.
CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e 
Transporte.
PERMISSOR
JAELSON DOS ANJOS ANDRADE
PERMISSIONÁRIO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 1.449 - QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 201615

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 004, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 42 da 
Medida Provisória nº 01, de 1º de janeiro de 2013.

CONSIDERANDO, a portaria nº 017, de 02 de julho de 
2015, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.230, de 03 de 
julho de 2015, as folhas 23, na qual foram interrompidas as férias 
do servidor RAIMUNDO ALVES PEREIRA, matrícula funcional nº 
165461, relativa ao período aquisitivo de 14 de agosto de 2012 à 

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

13 de agosto de 2013, marcadas para 01 de abril de 2015 à 30 
abril de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias 
do servidor público municipal RAIMUNDO ALVES PEREIRA, 
matrícula funcional nº 165461, relativa ao período aquisitivo de 14 
de agosto de 2012 à 13 de agosto de 2013, a serem usufruídas no 
período de 04 de março a 01 de abril de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 24 de fevereiro de 2016.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente


		2016-02-25T19:43:19-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




